(Προοίμιον.) Πρᾶγμα μαθόντες ἐπὶ ταύτης τῆς
βασιλίδος πόλεως οὐκ ὀρθὸν γίνεσθαι ἀήθην κοινῶ
νόμῳ τοῦτο θεραπεύσαι, ἀρχόμενοι μὲν ἀπὸ ταύτης
τῆς εὐδαίμονος πόλεως, εἰς ἅπασαν δὲ αὐτὸν τὴν 10
ὑπῆκουσιν ἐκτεινόντες. τινὲς γὰρ τὴν τῆς ὀρθοδόξου
πίστεως σεμνότητα βουλόμενοι διαφθεῖραι, εἴ τινα
δικὴν ἔχουσιν δῆθεν ἢ πρὸς μοναχοὺς ἢ πρὸς ἀσκη-
τριάς, προσίαισι τοῖς πολιτικοῖς ἀρχουσιν, οἱ δὲ ἐκπέμ-
πουσι πράκτορας ἀξιούντας ἔνδον τε γενέσθαι τῶν 15
ιερῶν τόπων καὶ μοναχοὺς ἐξέλκειν καὶ μοναστριάς
ἤτοι κητριάς ἐνοχλεῖν ἴσως καὶ ἀθεάτους οὐσίας·
κάντευσεν ὕβριν τε καὶ σύγκρυσιν οὐ μικρὰν τοῖς
προσκυνητοῖς γίνεσθαι τόποις.

R APUD QUOS OPORTEAT
CAUSAM DICERE MONACHOS ET
ASCETRIAS R

Idem Aug. Menae beatissimo archiepiscopo et
generali patriarchae.

(Praefatio.) Rem cognoscentes non rectam fieri
in hac regia civitate communi lege aestimavimus hoc
mederi, incobantes quidem ab hac felicissima civi-
tate, in omnia vero eam quae subiecta sunt disten-
dentes. Quidam enim volentes corrumpere ortho-
doxae fidei honestatem, si quidam litem habuerint
quasi cum monachis aut ascetriis, civiles iudices
interpellant, at illi mittunt executores praesentes
accedere intra loca sancta et monachos trahere at-
que monastrias vel ascetrias inquietare, forsitan eas
quae non videntur: et hinc iniuriam et confusionem
non parvam adorabilibus fieri locis.

CAPUT I.

Διὰ τοῦτο τοῖνυν θεσπίζομεν, εἴ τις οἰανῶν ἔχοι 20
δικὴν πρὸς τινὰ τῶν εὐλαβεστάτων ἀσκητῶν ἢ τῶν
ιερωμένων παρθένων ἢ γυναικῶν ἐν μοναστηρίοις
ὄλας οὐσῶν, τῷ θεοφιλεστάτῳ πόλεως ἐκάστης ἐπι-
σκόπῳ προσίαι, τὸν δὲ πέμπειν καὶ μετὰ πάσης
σεμνότητος τε καὶ εὐσχημοσύνης τὰ περὶ τῆς τῶν 25
προσώπων παρουσίας διατάττειν, εἴτε δέοι διὰ τῶν
ἡγουμένων εἴτε διὰ τῶν ἀποκρισίων εἴτε δι' ἐτέ-
ρων τιῶν παραγίνεσθαι· αὐτὸν δὲ μετὰ τῆς ἱερα-
τικῆς σεμνότητος τὸ πρᾶγμα ἐξετάζειν καὶ κρίνειν,
καὶ πολιτικῶς μὴ εἶναι παντελῶς αὐτοῖς δικαστὰς 30
μηδὲ κατασχέειν τὴν αὐτῶν σεμνότητα, ἱκανῶν
ὄντων τῶν θεοφιλεστάτων ἐκάστης πόλεως ἐπισκόπων

Propterea igitur sancimus, si quis quamcumque
habuerit causam cum aliquibus venerabilibus sancti-
monialibus aut sacratis virginibus aut mulieribus
omnino in monasteriis consistentibus, deo amabilem
civitatis illius episcopum interpellat, ille vero mittat et
cum omni honestate quae sunt de personarum praesentia
disponat, sive oportet per abbates sive per
responsales sive per alios quoslibet hoc fieri; ipse
vero cum omni veneratione sacerdotali causam exami-
net et iudicet, et civiles non sint penitus eis iudi-
ces neque confundant eorum honestatem, cum idonei
sint deo amabiles singularum civitatum episcopi et

Nov. LXXIX (Authent. LXXX = Coll. VI tit. 7: gloss.) Graece extat in M (om. L praeter rubricam cf. ad 390, 16). —
Epit. Theod. 79, Athan. 1, 15 (inde Coll. const. eccl. III 1, 15), Nomoc. XIV tit. 9, 1 p. 536 Pitra. Iulian.
const. LXXXIII.

LXXIX.

APUD QUOS CAUSAM DICERE OPORTEAT MONACHOS
ET SANCTIMONIALES.

Idem Augustus Menae sanctissimo archiepiscopo et patriarchae universali.

Praefatio. Rem non iustam comperti in hac regia urbe committi existimavimus communi lege
eam sanandam esse, ut initium quidem caperemus ab hac felici urbe, ad omne autem imperium nostrum
eam extenderemus. Nonnulli enim orthodoxae fidei gravitatem minuere volentes, si quam forte litem sive
cum monachis sive cum sanctimonialibus habent, civiles iudices adveniunt, hi autem executores mittunt, qui
sacra loca intrare et monachos extrahere et sanctimonialibus sive ascetriis molestiam exhiberi audent,
quas forte ne videre quidem liceat: atque inde non exigua iniuria et perturbatio adorandis locis infertur.

I. Propterea igitur sancimus, si quis qualemcumque litem habeat cum quibusdam ex religiosissimis
monachis vel ex consecratis virginibus mulieribusve quae omnino in monasteriis sunt, ut deo carissimum
civitatis cuius est episcopum adeat, is autem mittat et cum omni gravitate atque honestate quae ad per-
sonarum praesentiam pertinent statuat, sive praesules sive apocriarios sive quos alios illorum nomine
comparare oportet; ipse vero cum sacerdotali gravitate causam examinet et diiudicet, neve sint omnino
civiles iis iudices neu gravitatem eorum ignominia afficiant, cum deo carissimam cuiusque civitatis episcopi

1 rubr. Περὶ μοναχῶν δικαζομένων Theod. || 2 χοῦ
ML] δεῖ Ath. || 3 καὶ ML] ἢ Ath. || 10 αὐτὸν M¹] αὐτὸ
M² (cf. 389, 24) || 12 τινα] quidam (i. e. τινες) ε || 17 καὶ
om. ε || 18 κἀντευσεν] ὥστε ἐντευσεν malit Zachariae ||
21 ἀσκητῶν MNomoc. XIV tit.] ἀσκητριῶν ex ε Zachariae
non recte (cf. 390, 2) || 23 ἐκάστης] illius ε || 25 τε καὶ
— 29 σεμνότητος bis scr. M || τε καὶ εὐσχημοσύνης
om. ε || 28 παραγίνεσθαι] hoc fieri ε || μετὰ τῆς] cum
omni (i. e. μετὰ πάσης) ε

1 R LXXI (sic) V || 2 oportet VT || 4 assistrias R
assistrias T¹ asisterias T² ascitriarios V || 5 menne V

meme T || 6 generali om. R || 9 ab hac T² vulg.] a RV
hac T¹ || felicissima hac civitate R² felicissima civitate
hac V || 10 omnia vero R²] omni vero R¹ V¹ T¹] omni
vero loco V³ omnia vero loca T³ vulg. || eam RT¹] ea
VT² || 11 corrumpere] eorum rumpere. RT¹ || hortodoxe
V || 12 si quidem V³ vulg. (si quandam Becke) || 13 asi-
sterias RVT² assistis T¹ || 16 monastrias T²] monastias
V¹ monasteria RV² T¹] ascisterias V assistrias RT || in-
quietare V¹ inquietare R inquietat ē T¹ || 17 iubentur
RV¹ || 18 locis fieri R || 24 illius VT² vulg.] om. RT¹ ||
interpellat] terpellet in rus. V || 25 cum] cum V^a || 27 re-
...ales R¹ || 29 eis penitus R || 31 sunt V

καὶ τὰ περὶ τῆς δικῆς καὶ τὰ περὶ τῆς ἀσφαλείας τῶν δικῶν διατυποῦν καὶ κρίνουν αὐτὰς σεμνῶς τε καὶ ἱερατικῶς κατὰ τοὺς νόμους τοὺς ἡμετέρους καὶ τοὺς Θεοῦ κανόνας. οὕτω γὰρ καὶ οἱ τινα λόγον ἔχον οἰόμενοι τεύξονται τῶν δικαίων, καὶ ἡ σεμνότης τῶν ἱερῶν ἀδικησὶς τε καὶ ἀκέραιος φυλαχθήσεται.

quae de lite sunt et de cautela iudiciorum disponere et iudicare honeste atque sacerdotaliter et secundum leges nostras et sacratissimas regulas. Sic enim et qui aliquam rationem habere putant merebuntur iniustitiam, et honestas sacrorum inviolata integraque servabitur.

CAPUT II.

Κοινὸς τοίνυν ὁ νόμος ἔστω, καὶ ἐκέτω τὴν φυλακὴν παρὰ τῶν ἐνδοξοτάτων ἐπαρχῶν τῶν ἐν ἀπασίαις ὄντων ταῖς διοικήσεσι (τῆς τοῦ Ἰλλυροῦδος φραμῆς καὶ Λιβύης Ἰταλίας τε καὶ τῆς δύσεως ὅλης) τῶν ἐνδοξοτάτων ἐπαρχῶν τῆς ἐκατέρας Ρώμης τοῦ τε μεγαλοπρεπεστάτου προαίτωρος τῶν δήμων καὶ τῶν ἀρχόντων τῶν ἐθνῶν καὶ τῶν αὐτῶν τάξεων, ὥστε μηδεμίαν αὐτοῦ γενέσθαι παντελῶς παραφθοράν, ἀλλὰ ἀκέραιον αὐτὸν πρὸς τιμὴν τῶν εὐλαβεστάτων μοναχῶν φυλάττεσθαι. ταῦτα δὲ καὶ ἡ σὴ μακαριότης μανθάνουσα αὐτὴ τε παραφυλαξάτω ἐπὶ ταύτης τῆς εὐδαίμονος πόλεως καὶ τῶν αὐτῆς περιουσιῶν γραμμασί τε χρησάσθω πρὸς τοὺς θεοφιλεῖς τῶν πόλεων μητροπόλεις ὧν αὐτὸς ἀναδέδεξαι τὴν χειροτονίαν, προτάττουσα τῶν οἰκείων γραμμάτων τὸνδε ἡμῶν τὸν θεῖον νόμον· οἱ δὲ τοῖς ὑπ' αὐτοῖς ἐπισκόποις ταῦτα μηνύσουσι, ὥστε ἐξ ὀλίγου τοῦτου τοῦ γραμματος μίαν συνέχειαν τοῦ νόμου ἐφ' ἀπασαν προσελθεῖν τὴν ὑπὲρ. Ἀλλὰ καὶ ἐπιταχυνέσθαι τὰς δίκας θεσπιζόμεναι τὰς μοναχοῖς ἐπαγομέναις, ὥστε μὴ τὴν διάνοιαν αὐτῶν ἀπασχολεῖσθαι περὶ τὰς τῆς δικῆς φροντίδας, ἀλλὰ θύττον ἀπαλλαγέντας τῶν θειοτέρων ἔργων ἀντέχεσθαι.

Communis igitur sit lex habeatque custodiam et a gloriosissimis praefectis qui per cunctas existent dioecesis (et Illyrici dicimus et Libyae Italiaeque et Occidentis totius) et a gloriosissimis praefectis utriusque Romae et magnificentissimo praetore populorum et iudicibus gentium eorumque officis, et nulla eius fiat omnino corruptio, sed integra ad honorem reverentissimorum monachorum custodiatur. Haec autem etiam tua beatitudo cognoscens et ipsa custodiat in hac felicissima civitate et eius confinibus (et litteris) utatur ad deo amabiles civitatum metropolitas, quorum ipse suscepisti ordinationem, praepone propriis litteris hanc nostram sacram legem; verum illi sub se constitutis episcopis haec nuntient, ut ex paucis litteris una continuatio legis ad omnem perveniat dicionem. Sed etiam accelerari lites sancimus monachis illatas, ut non mens eorum occupetur circa litis sollicitudinem, sed velociter liberati sacris operibus obsecudent.

CAPUT III.

Ἴστω τοίνυν ὁ παρὰ ταῦτα τι πράττων, εἰ μὲν ἄρχων εἴη ὁ τοιαύτην ἐνεγκεῖν ψῆφον θαραρήσας, ὡς τῆς τε ἀρχῆς ἀπελαθῆσεται οἷα εἰς τὸ θεῖον ἐξυβρίσας, ποιῆη τε decem librarum auri ἅμα τῇ αὐτοῦ τάξει ζημιωθήσεται τῷ ἱεροτάτῳ ἡμῶν δοθησομένῃ ταμιεῖω. οἱ δὲ γε πράκτορες οἱ τομησαντες προσ- ἀγαγεῖν ὅλως ὑπόμνησιν ὑπ' αὐτῶν τῶν θεοφιλεστάτων ἐπισκόπων καλεῖσθωσαν καὶ καθεργεσθωσαν ἐν τοῖς καλουμένοις δεκανοῖς, ποιῶναι τὰς προσ- τηκούσας ὑπέξοντες καὶ ἐκβεβασμὸν οὐδενὶ τὸ λοιπὸν παραγαγεῖν συγχωρούμενοι.

Sciat igitur qui praeter haec aliquid egerit, si quidem iudex sit qui talem proferre sententiam praesumpserit, quia ab administratione repellitur tamquam divinitati contumeliam faciens et poena decem librarum auri una cum officio suo multabitur sacratissimo nostro danda aerario; executores autem praesumentes offerre omnino admonitionem ab ipsis deo amabilibus episcopis prohibeantur et retrudantur in locis quae decanica nuncupantur, poenas competentes passuri, exactionem nullam de cetero agere permittendi.

sufficient ad ea quae lites litiumque cautionem spectant definienda easdemque graviter et sacerdotaliter secundum leges nostras et divinos canones diiudicandas. Ita enim et qui iusta ratione sese uti existimant ius suum consequuntur, et sacrorum gravitas integra atque incolumis servabitur.

II. Communis igitur lex sit, atque custodiatur et a gloriosissimis praefectis qui in omnibus sunt dioecesis (Illyrici dicimus et Libyae et Italiae et totius Occidentis) et a gloriosissimis praefectis utriusque Romae et a magnificentissimo praetore plebis et praesidibus provinciarum eorumque officis: ne ullam omnino corruptionem patiat, sed ut integra ad dignitatem religiosissimorum monachorum servetur. Haec autem tua quoque beatitudo cognoscens et ipsa in hac felici urbe eiusque confinibus custodiat et litteris utatur ad deo caros civitatum metropolitas, quorum ordinationem ipse suscepisti, praemissa litteris propriis hac sacra lege nostra: illi autem haec episcopis sub se constitutis nuntiabunt, ut ex brevi hac scriptione unus legis tenor per omnes propagetur regiones nostrae dicioni subiectas. Quin etiam accelerari sancimus lites quae monachis intenduntur, ne animus eorum lites curis occupetur, sed ut iis quantumcunque liberati operibus divinis vacent.

III. Sciat igitur qui quid adversus haec egerit, si quidem magistratus sit qui eiusmodi sententiam ferre ausus sit, fore ut et magistratu exuatur, quippe qui deum iniuria affecerit, et poena decem librarum auri una cum officio suo mulletur sacro nostro aerario praestanda. Executores vero qui omnino commotionem afferre ausi sint, ab ipsis deo carissimis episcopis prohibeantur et recludantur in decanicis quae vocantur poenas dignas subitari, neve iis executionem cuiquam inferre in posterum concedatur.